平成 26年 5月 19日
報道関係者各位

国立大学法人東北大学
仙台市天文台

東北大学 × 仙台市天文台
雷神 2打ち上げパブリックビューイング開催！

東北大学と仙台市天文台では、この度、JAXAが種子島宇宙センターから生中継する H-IIAロケット

24号機による「だいち 2号」打ち上げの模様をパブリックビューイングとして中継します。「だいち 2
号」には東北大学と北海道大学が開発を行った衛星「雷神 2」が搭載されており、当日は打ち上げのライ
ブ中継に加えて、東北大学の開発担当者による雷神 2の解説も予定しています。
また、仙台市天文台では開発者への「応援メッセージ」を募集いたします。メッセージはライブビュ

ーイング時に一部紹介し、開発者の元へお届けします。
 地元の大学が開発に携わった衛星の打ち上げの瞬間を市民のみなさんと共に迎えることで、宇宙をよ
り身近に感じていただければと思います。
 スケジュールは下記の通りです。ぜひ取材においでください。

記
【会場１】
1．日時   2014年 5月 24日（土）10時 45分から
2．場所   仙台市天文台オープンスペース
3．料金   無料
4．当日スケジュール

・10:45－11:15   プレトーク（雷神 2の紹介）
・11:15－   JAXA打ち上げライブ中継開始
・11:35－11:50   ライブ画面を見ながら追加トーク
・12:05－   打ち上げ（予定）

【会場２】
1．日時   2014年 5月 24日（土）11時 15分から
2．場所   東北大学工学部中央棟 あおば食堂 DOCK
3．料金   無料
4．当日スケジュール

・11:15－   JAXA打ち上げライブ中継開始
（ライブ画面を見ながら開発関係者による解説）

・12:05－   打ち上げ（予定）
＜お問合わせ先＞
○東北大学：     ○仙台市天文台：
工学研究科情報広報室     TEL 022-391-1304 / FAX 022-391-1301
TEL：022-795-5898     担当 佐々木／松田／熊田
E-mail：eng-pr@eng.tohoku.ac.jp